
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Eneolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 189–199 

196

Z výše zmíněného soujámí pochází kamenná industrie, reu-
tilizovaný neolitický kopytovitý klín, fragment čepele měděné 
dýky a početnější soubor kostěné industrie. Jedná se jak o celé, 
tak i  fragmentárně zachované hotové nástroje, vyrobené pře-
devším z dlouhých kostí, z nichž mnohé vykazují stopy po po-
užívání. Dále se v objektu hojně vyskytují kosti se stopami po 
opracování a výrobní odpad.  

Literatura
Bučová Čerňavová, K., Bučo, M., Bedáňová, A. 2023: Oslavany 

(okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 64(1), 214.

Summary
A rescue archaeological excavation conducted in Oslavany 
(Brno-Country District) uncovered several settlement pits located 
on the east and south slopes of Stará hora. These features were 
dated to the Funnel Beaker (Fig. 10) and Bell Beaker cultures.

Katarína Bučová Čerňavová, Michal Bučo, David Hons

Otice (okr. Opava)
Rybníčky; „U Hradecké cesty“, parc. č. 786/11 a 786/10.
Eneolit. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Slezské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.9044342N, 17.8834100E

V roce 2023 proběhl na katastru Otic, místní část Rybníčky, 
záchranný archeologický výzkum v  souvislosti s  plánovanou 
výstavbou skladovací haly firmy PHILINEA spol. s r.o. Během 
výzkumu bylo zachyceno 45 objektů (5 sídlištních objektů, 
2 hliníky, 38 kůlových jamek), které lze na podkladě nalezeného 
materiálu přiřadit kultuře hornoslezské lengyelské skupiny v ob-
dobí její IV. fáze (obr. 11).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation conducted during the construction of stor-
age halls for the Philinea company in ‘U Hradecké cesty’ field 
(Rybníčky local part, Otice cadastral area, Opava District) 
uncovered parts of an Eneolithic settlement attributed to the 
Lengyel culture (Fig. 11).

Jiří Juchelka, Ondřej Klápa, Marek Pietoň, David Galia

Pačlavice (okr. Kroměříž)
Okolí kóty 284 m n. m., parc. č. 3280.
Badenská kultura. Výšinné sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. AU1–AU166.

Lokalizace: WGS-84: 49.2657125N, 17.1759758E

Během rekonstrukce polní cesty HC1 probíhající v  délce 
cca 2 km severovýchodní částí katastrálního území Pačlavic byl 
zjištěn a prozkoumán jediný archeologický objekt v okolí kóty 
284  m poblíž božích muk. Jednalo se o  nepravidelně oválnou 
jámu se stupňovitým dnem, obsahující velké množství mate-
riálu, především keramiky, ale také kostěné, broušené a štípané 
industrie. Dle předběžného určení je možné objekt na základě 
keramické náplně zařadit do mladšího, III. stupně badenské 
kultury (obr. 12). V regionu střední Moravy se jedná o vcelku 
ojedinělý soubor, rozšiřující pramennou základnu mladšího 
vývojového úseku badenské kultury o čtvrtou známou lokalitu 
v pomyslném trojúhelníku mezi Olomoucí, Vyškovem a Kromě-
říží (Šmíd 2008, 89–96), vyznačující se navíc výšinnou polohou 
v zóně mimo tradiční sídelní komoru. 

Literatura
Šmíd, M. 2008: Příspěvek k poznání vývoje kultury s kanelovanou 

keramikou na střední Moravě. Pravěk. Nová řada 17/2007, 89–119.

Summary
During the reconstruction of a dirt road in the Pačlavice cadas-
tral area (Kroměříž District), a settlement feature of the Baden 
culture was excavated (Fig. 12). 

Miroslav Popelka

Obr. 11. Otice. Pohled na výzkum 
z ptačí perspektivy (snímek pořízen 
pozemním vrtulníkem DJI PHANTOM 
4 PRO+). Foto J. Juchelka.
Fig. 11. Otice. A bird’s-eye view of 
the excavation area (photo taken 
with a DJI PHANTOM 4 PRO+ ground 
helicopter). Photo by J. Juchelka.



Zprávy o výzkumech za rok 2023: Eneolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 189–199 

197

Polná (okr. Jihlava)
„Pod Spravedlností“, „V Rovinách“, „V Americe“.
Eneolit. Ojedinělé artefakty. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Městské muzeum Polná, p. o., a dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.4918853N, 15.7343972E. 49.4867403N, 15.7330992E. 
49.4775397N, 15.6939550E

Na katastru města Polné objevil v roce 2019 M. Švec tři lo-
kality, které lze rámcově datovat do období eneolitu. Polná se 
nachází na západní straně Českomoravské vrchoviny, v Havlíč-
kobrodské pahorkatině, v povodí Sázavy, s průměrnou nadmoř-
skou výškou 521 m. Okolí Polné je tvořeno magmatickými a me-
tamorfními jednotkami moldanubika.

Lokalita Polná 2 se nachází v trati „Pod Spravedlností“ nad 
Zimovým rybníkem v  nadmořské výšce 510–525  m. Jedná se 
o plochý ostroh obtékaný ze severu i z  jihu drobnými vodote-
čemi. Celá plocha ostrohu je zemědělsky obdělávaná. Kamenná 
industrie byla nalezena v severní části ostrohu. Dále se zde vy-
skytla také industrie řazená rámcově do pozdního paleolitu, či 
mezolitu (viz oddíl Paleolit). Soubor štípané industrie z lokality 
Polná 2 čítá šest kusů. Dva kusy jsou přepálené a není možno 
zjistit jejich surovinu. Čtyři zbývající kusy jsou vyrobeny z ro-
hovce typu Krumlovský les (varieta I). Z  hlediska technolo-
gicko-typologického jsou čtyři artefakty plošně opracované 
segmenty a  vyniká mezi nimi plošně retušovaný obdélníkový 
segment (obr. 13: 1–3). Pátým artefaktem je hrot s retuší na ven-
trální straně špičky (obr. 13: 4). Šestým artefaktem je přepálené 
okrouhlé drásadlo bifaciálně retušované (přiřazení k eneolitu 
není zcela jisté; obr. 13: 5).

Lokalita Polná 3 se nachází v trati „V Rovinách“, popř. „Na 
Hlíně“, na severně spadajícím svahu severně od silnice do Zá-
borné. Byly zde vyzvednuty dva kusy štípané industrie. První ar-
tefakt v této lokalitě, objevený R. Sehnalem, je vyroben z rohovce 
typu Krumlovský les (varieta I) a je to plošně opracovaný hrot 
trojúhelníkového tvaru (obr. 13: 6). Nedaleko od tohoto hrotu 
byl nalezen kus suroviny – rohovec krakovsko-čenstochovské 
jury s kůrou, jen minimálně opracovaný.

Lokalita Polná 4 se nachází v trati „V Americe“, západně od sil-
nice na Ždírec, na severním svahu kopce s vrcholem 533 m n. m., 
v nadmořské výšce 523 m. Lokalita je zemědělsky dlouhodobě 
obhospodařovaná. Soubor štípané industrie z  lokality Polná 4 

čítá pět kusů. Všechny  nálezy jsou vyrobeny z  rohovce typu 
Krumlovský les, varieta I. V souboru je jedno škrabadlo na dlouhé 
čepeli (obr. 13: 8), tři čepele (4–9 cm) a z dorzální strany plošně 
retušovaný úštěp s místní retuší na ventrální straně (obr. 13: 7).

Na žádné ze tří zmíněných eneolitických lokalit nebyla do-
posud nalezena žádná pravěká keramika, která by pomohla da-
tovat nálezy přesněji. Získané artefakty lze srovnat se staršími 
nálezy z Polné: na katastru Polné byla nalezena keramika (dvě 
malé dvouuché amforky a velká dvouuchá amfora) a broušená 
industrie (sekerka a  sekeromlat) patřící kultuře se šňůrovou 
keramikou (Přichystal et al. 1992, 18). Malá amforka byla na-
lezena na lokalitě Polná 2. Místo ostatních nálezů nebylo blíž 
popsáno, ale barva i struktura obou keramických nádob je nato-
lik podobná, že se L. Šebela (Přichystal et al. 1992, 18) přiklání 
k možnosti, že pocházejí ze stejné lokality. Každopádně bifaci-
álně plošně retušovanou kamennou industrii z Polné 2 je možno 
spojit s kulturou se šňůrovou keramikou. S ní by mohl být spo-
jen i trojúhelníkovitý hrot z  lokality Polná 3. Zatím nepočetné 
nálezy z  lokality Polná 4 však svým charakterem připomínají 
spíše kamennou industrii z mladší fáze eneolitu (určení provedl 
P. Škrdla a J. Bártík). Lze uzavřít, že získané nálezy kamenné 
industrie potvrzují osídlení, nebo opakované návštěvy katastru 
Polná lidmi v období mladšího a pozdního eneolitu.

Obr. 12. Pačlavice. Letecký pohled na místo výzkumu. Foto M. Popelka. 
Fig. 12. Pačlavice. Aerial view of the excavation area. Photo by M. Popelka. 

0 3 cm3 cm

1

3

5

7

8

6

4

2

Fig. 13Fig. 13
Obr. 13. Polná. Štípaná industrie z lokalit Polná 2 (1–5), Polná 3 (6) a Polná 4 (7, 8). 
Kresba M. Švec.
Fig. 13. Polná. Chipped stone industry from the Polná 2 (1–5), Polná 3 (6), and 
Polná 4 (7, 8) sites. Drawing by M. Švec.


